21.6.1458 o 1459 - Nella sepultura della famiglia Cicara spenta nel Seggio predetto si legge. 

Roberto Cicaro viro insigni vix. an.70. Nardus C. Patr. opt. F. 1458. Iunij die 21. 
(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.51).* 
- Si fa menzione d'una sepoltura dei Cigaro, spenti del tutto, del patriziato di Portanova, ove leggevasi: 
"Roberto Cigaro, viro insigni. Vix. an.70. Nardus patri opt. F. 1459 Junii die 21" (Radogna, S. Maria …, 1892 
p.35).*  

1460 - Nella cappella della famiglia Frangipane … In una sepultura fuor detta cappella. 

Laurentius de Anna priscæ fidei, atque integritatis 
Vir hic iacet. obijt anno 1460. 

(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.51).* 
- Accosto la medesima cappella (di S. Maria, degli Angeli o delle Grazie) in altra lapide leggevasi: 
"Laurentius de Anna priscae fidei, atque integritatis vir hic jacet. Obiit anno 1460". Parte di questo marmo si 
è trovata tra le macerie che tutta ingombrano la chiesa sottostante (Radogna, S. Maria …, 1892 p.37).* 

19.1.1470 - M.o Pietro de Martino regio marmoraio contratta col mag.co Carlo Estendardo di scolpire un 
sepolcro ... simile ad altro da lui fatto in S.a M.a a Cosmodin ...: "Die xviiij mensij January quarte Ind (1470) 
magister petrus de mediolano regius scultor marmorum de Neapoli ... promisit ... facere laborare seu 
hedificare quoddam sepulcrum seu quoddam cantarum marmoreum de lapidibus gentilibus illius altitudinis et 
latitudinis et cum pavigliono prout cantarum Reverendissimi domini Cardinalis de anna existens in ecclesia 
sancte Marie ad cosmodin de platea portanova ..." (ASNa, Not. Paolino de Golino, a. 1469-1471, p.152; 
Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.161).* 
- Martino (de) Pietro, di Giovanni … 19 Gennajo 1470. Conviene col magnifico Carlo Estendardo di lavorare 
un sepolcro simile ad altro fatto nella chiesa di S. Maria in Cosmodin in Napoli, da locarsi nella chiesa di S. 
Agostino della terra di Arienzo, pel prezzo di Duc. 190 (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.137).* 
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9.10.1479 - In un marmo nel mezzo della Chiesa. 

Laurentio Strozæ Civi Florentino 
Viro generoso, ac multis fortunæ, & animi bonis ornato. F. Regis ob prudentiam, integritatemq; 
Consiliario. Philippus Fratri B. M. P. obijt die 9. Octobris 1479. 

(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.52).* 
- Nel bel mezzo del pavimento era ricordato un Fiorentino, salito nelle grazie di re Ferdinando d'Aragona, 
con questa epigrafe: "Laurentio Strozzae civi florentino, viro generoso ac multis fortunae et animi bonis 
ornato F (Ferdinandi) regis ob prudentiam integritatemque consiliario. Philippus fratri B. M. P. Obiit die 9 
Octobris 1479" (Radogna, S. Maria …, 1892 p.36).* 
23.2.1482 - Die xxiij° mensis frebuarij xve Ind. neapoli constituti in nostri presencia honorabiles magister 
Johannes fantasia de Luccha et Bernardinus de petro de Milano ... marmorarij ... in solidum ... ex vna parte. 
Et reverendus Antonius mosa de neapoli abbas sante marie de vanso site extra muros gensani ... ex parte 
altera prefati Johannes et Bernardinus promiserunt... eidem domino abbati ... facere et de novo laborare et 
sculpire ad omnes et singulas expensas ipsorum magistrorum ... quandam portam de vero marmore gentili 
que porta sit altitudinis palmorum decem cum dimidio de canna in fructu et largitudinis palmorum sex cum 
dimidio que sit bene laborata cum tribus figuris medij rellevi levate videlicet cum inmagine gloriosissime 
virginis marie inmagine santi benedicti et inmagine santi Johannis baptiste cum intaglis ornamentis 
basciamentis et cornicibus. Ita quod cauda dicte opere sit palmorum duoram de canna et vaca sit unius 
palmi simplicis. Ita quod dicta porta cum premissis omnibus laborandis conficiendis et scolpiendis sit 
secundum certum designum factum per eosdem magistros et consignatum eidem domino abbati videlicet 
secundum medietatem designacionem dicti disingni de bona opera et laudabili magisterio ad laudem in 
talibus expertorum. Ita quod li candilieri sopra la dicta cornice de tutto rellievo et socto l’arco uno palmo de 
diritto: nec non fenestras tres de vero marmore gentili et quod qualibet fenestra ... sit altitudinis palmorum 
quatuor et largitudinis palmorum trium de canna actas ad ponendum cancellas cum certa cornice super 
qualibet fenestra prout requirit. Et per totum illud quod demostratur supter et supra dictum arcum ubi erunt 
dicte figure sit similiter de vero marmore gentili. Et teneantur dicti magistri in solidum pulire gradum dicte 
porte dandum et consignandum per ipsum dominum abbatem eisdem magistris. Quam operam marmorean 
predicti magistri teneantur conducere in quadam cappella sita intus sedile portenove que dicitur la cappella 
de li moza ad risicum et periculum ipsorum magistrorum ad expensas ipsius domini abbatis per totam 
primam septimanam mensis junii presentis anni ... Et teneantur dicti magistri adesse personaliter donec dicta 
opera marmorea collocetur et frabicetur. Et versa vice prefatus dominus abbas promisit eisdem magistris 
presentibus ... solvere ... pro dicta opera ... ducatos quadragintaquinque ... modo infrascripto videlicet 
terciam partem ex eis ad omnem requisicionem ipsorum magistrorum aliam terciam partem laborata 
medietate ditte opere et reliquam terciam partem consignata et posita dicta opera. Ita quidem quod predicti 
magistri teneantur dare idoneam et sufficientem caucionem tam de dicta opera conficienda quam (le 
restituenda pecunia … (A margine) Die xxvj° frebuarii xve Ind. ... introscripti magistri Johannes et 
Bernardinus … receperunt … de introscripta summa ducatos xv … quos promiserunt excomputare in dicta 
opera. Et amplius predicti magistri volentes observare promissionem per eos factam … posuerunt 
fideiussorem … penes predictum dominum abbatem … magnificum Johannem de dura de neapoli militem 
(Not. Vincenzo de Mort, a. 1482, car. 27; Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.387).* 
- I Maestri Giovanni Fantasia di Lucca e Bernardino di Pietro da Milano (Bernardino de Martino) convengono 
in solido col Reverendo Antonio Moccia di Napoli, Abate della Certosa de' Bansi fuori Genzano, di lavorare 
una porta in marmi gentili dell'altezza di palmi 10 e ½ per la cappella dei Moccia al sedile di Portanova 
nell'estaurita di Santa Maria in Cosmodin pel prezzo di duc. 45 (Not. Vincenzo de Mort, a. 1482, car. 27; 
Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.387).* 
- Bernardino di Pietro non era personaggio di secondo piano, se, come sembra verosimile, era il figlio del 
ben più noto Pietro di Martino, nominato da re Ferrante “capmestre de totes les obres de pedra del Castel 
nou”. Uno dei figli di Pietro si chiamava infatti Bernardino; e Gaetano Filangieri, nei suoi Documenti sugli 
artefici operanti a Napoli, registrò un Bernardino di Pietro da Milano, scultore, che nel febbraio '82 concordò 
col nobile Antonio Moccia un compenso di 45 ducati, per eseguire “una porta di marmi gentili, dell'altezza di 
palmi 10 ½”, da sistemare nella cappella dei Moccia, nella chiesa di S. Maria in Cosmodin a Portanova 
(Patroni Griffi, in Nap. Nob. 23 1984, p.134).*